



Resumé av Nordisk parkkongress i Helsingfors 14-15 september 2023

Kongressens tema var Nature Based and Climate Wise Parks. Arrangör var den finländska stadsträdgårdsmästarföreningen och Helsingfors stad.

Alla föredrag och guidningar hölls på engelska. Det var en mycket välarrangerad kongress, med många spännande föredrag och studiebesök, vackert väder och dessutom en varm och välkomnande stämning. Vi kan verkligen rekommendera er att delta på nästa nordiska parkkongress, som preliminärt äger rum i Köpenhamn 2027.

Kongressens tema belystes från en övergripande, systematisk nivå, ner till en detaljerad nivå med konkreta exempel, och med tyngdpunkt på lokala projekt.

Kongressen hölls i det nya stadsbiblioteket Oodi, och inleddes med hälsningar från deltagarna från Island, Finland, Danmark och Sverige. Från Sverige berättade Pernilla och Håkan om vår förening, om den nyligen genomförda parkkongressen i Göteborg och om föreningens jubileumsskrift.

Dimitra Theochari, (verksam i Tyskland på MERA Landschaftarchitecten) gjorde en mycket innehållsrik genomgång av internationella projekt som syftar till att systematisera användandet av naturbaserade lösningar. På circular-city.eu finns en del information att hitta om detta, bland annat en rapport som sammanställt och grupperat olika lösningar i sju kategorier:

- Food and Biomass Production
- (Public) Green space
- Vertical Greening Systems & Green Roofs
- Remediation, Treatment & Recovery
- Rainwater Management
- (River) Restoration
- Soil and Water Bioengineering

Dimitra visade flera internationella exempel på projekt där NBS har använts, bland annat restaurering av flodstränder i Ludwigsburg, Asphalt Jungle i Paris, och "ultra dense forests" - mycket tätt planterade skogar eller dungar, ofta inhägnade, för fri vegetationsutveckling.

Tiia Valtonen (Ramböll) berättade om ett projekt i Vantaa där man rivit en historisk damm, med många komplexa frågor men ett lyckat resultat för åns ekologi och vattenflöde.

Kristiina Kupper, stadsträdgårdsmästare i Tallinn, berättade om Tondiraba Park, ett ambitiöst projekt med en ny, stor park där de lyckats bevara mycket av områdets landskap och vegetation med en No Net Loss Principle, och samtidigt tillföra många aktivitetsytor, bland annat med fokus på vinteraktiviteter. Parken inspirerar till rörelse och är nu välanvänd.

Elisa Lähde (lektor vid Aalto universitetet) pratade om hur parker bidrar med hälsa för både människor och natur.

Emmi Turkki (environmental specialist & landscape designer, WSP) berättade om ett ängsprojekt (city meadow) i Kuninkaankartanonsaari, med försöksverksamhet och som en del av Helsinki Meadow Network. Hon pratade bland annat om skillnaden mellan Historical Meadows (platspecifika pga lång hävd och kulturhistoriska värden) och "Newcomer meadows", alltså nyskapade ängar.

Maria Jaakola (strategisk landskapsarkitekt på Helsingfors stad) redogjorde för de många program och strategier som staden tagit fram för stadsliv och grönstruktur. Maria berättade också om den rikedom av parker, natur, sommargångator och vatten som finns inom den finländska huvudstaden. Många tips finns på stadens hemsida (även på svenska), och i den fina guideboken Helsingfors gröna skatter.

Elina Nummi (projektledare på Helsingfors stad): Intressant och underhållande om hur Elina råkade starta ett projekt för byggnation av attraktiva och arkitektritade torrdass (Helsinki-huussi) i friluftsområdet Vanhankaupunginkosken, de fördelar som finns med torrdass, och alla utmaningar som uppstod på vägen.

Belinda Barbato (projektledare på Helsingfors stad) och Jani Järvi (Ramböll): Wonderful Wastelands, om naturbaserade lösningar och naturpedagogik i projekt genomfört inom stadens budget för medborgarmedverkan.

Laura Walin (ansvarig för Helsingfors stads naturskyddsavdelning): Om arbete med att öka biodiversitet i Helsingfors. I staden finns bl a 50 däggdjursarter och 150 häckande fågelarter. LUMO, Verksamhetsprogram för att trygga naturens mångfald i Helsingfors 2021-2028 finns i svensk kortversion på hemsidan.

Vuosaarenhuippu (Nordsjötoppen i Helsingfors): Tidigare deponi som omvandlats till uppskattat friluftsområde för vandring, utsikt och fågelskådning.

Yrjö Ala-Heikkilä (Matti Liski Landscape Architects): Om utvecklingen av det stora och centrala parkområdet Töölönlahti Park som förenar bland annat biblioteket Oodi, Musikhuset, konstmuseet Kiasma, Finlandiahuset. Avvägande mellan naturupplevelser och andra parkaktiviteter, och hur planerna för parken förändrats genom åren, och delvis anlagts utifrån temporär gestaltning. Föredrag och vandring i parkområdet.

På onsdagskvällen 13 sept fanns möjlighet att delta i förprogrammet med en båttur till ön Vallisaari där Helsingfors konstbiennial hade en av sina huvudscener. På lördagen erbjöds en Post-tour med buss till ett antal historiska och moderna anläggningar, bland annat Mejlans arboretum och rosarium och den långsträckta Godahoppsparken som sveper igenom det nya bostadsområdet på Busholmen. Parkens bredd är densamma som Esplanaden (park plus gator) i centrala Helsingfors.

Håkan Blanck

Stadsträdgårdsmästare och parkchef

Sundbybergs Stad